Et par un bienheureux transport

Tu sauras en moi-même éternellement vivre,

Sitôt qu'en toi tu seras mort.

« Alors disparaîtront tous ces fantômes vains 3925

Qui t'obsèdent partout de leurs folles images,

Cet inutile amas d'empressements mondains,

Ces troubles qui chez toi font de si grands ravages.

La crainte immodérée, et l'amour déréglé,

Ces infâmes tyrans de ton cœur aveuglé, 3930

Verront leur force dissipée ;

« Dixi tibi sæpissime, et nunc iterum dico : Relinque te, resigna te, et frueris magna interna pace. Da totum pro toto : nil exquire, nil repete ; sta pure et in hæsitanter in me, et habebis me ;

« Eris liber in corde, et tenebræ non conculecabit te. Ad hoc conare, hoc ora, hoc desidera, ut ab omni proprietate possis expoliari, et nudus nudum Jesum sequi ; tibi mori, et mihi æternaliter vivere.

« Tunc deficient omnes vanæ phantasie, conturbationes iniquæ, et

Et leur nuit faisant place au jour,  
 Celle qu'ils y tenoient sera toute occupée  
 Par ma crainte et par mon amour. »

## CHAPITRE XXXVIII<sup>1</sup>.

DE LA BONNE CONDUITE AUX CHOSES EXTÉRIEURES,  
 ET DU RECOURS A DIEU DANS LES PÉRILS<sup>2</sup>.

Quelque chose, mon fils, qui t'occupe au dehors, 3935  
 Conserve le dedans vraiment libre et tranquille,  
 Et te souviens toujours que de ces deux trésors  
 La conquête est pénible, et la perte facile.  
 En tout temps, en tous lieux, en toutes actions,  
 Ce digne épurement de tes intentions 3940  
 Doit garder sur toi-même une puissance égale,  
 T'élever au-dessus de tous les biens humains,  
 Sans permettre jamais que ton cœur se ravale  
 Sous l'objet de tes yeux, ou l'œuvre de tes mains.

Ainsi, maître absolu de tout ce que tu fais, 3945  
 Et non plus de tes sens le sujet ou l'esclave,  
 Tu te verras partout affranchi pour jamais  
 De ce qui t'importune et de ce qui te brave.

*curæ superfluae; tunc etiam recedet immoderatus timor, et inordinatus amor morietur. »*

XXXVIII. Fili, ad istud diligenter tendere debes, ut in omni loco, et actione, seu occupatione externa, sis intus liber et tui ipsius potens, et sint omnia sub te, et non tu sub eis;

Ut sis dominus actionum tuarum et rector, non servus, nec empti-

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Josaphat, roi des Indes, quitte son royaume, pour prendre un cilice des mains de Barlaam. » Ame ou sentence : *Sint omnia sub te.* (Chapitre xxxviii, 1.)

2. Titre latin : *De bono regimine in externis, et recursu ad Deum in periculis.*

Tu quitteras l'Égypte en véritable Hébreu.  
 Qu'à travers les déserts la colonne de feu 3950  
 Guide, sans s'égarer, vers la terre promise;  
 Et de tous ennemis tes exploits triomphants  
 Passeront, en dépit de toute leur surprise,  
 Au partage que Dieu destine à ses enfants.